
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10705
 Del: 19/11/2014
 Esecutivo da: 19/11/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) A.F. Settore 
Industria e Artigianato

OGGETTO: 
Agenzia Formativa Comune di Firenze - Centro Formazione Professionale Settore Industria e 
Artigianato - Impegno di spesa per commissioni d'esame dei corsi riconosciuti e obbligatori.

Il Responsabile P.O. Agenzia Formativa
Settore INDUSTRIA E ARTIGIANATO

PREMESSO CHE:

-con Deliberazione C.C. n. 52/288 del 29/07/14 è stato approvato il bilancio di previsione 2014, la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio triennale 2014/2016;

-con  Delibera  di  Giunta  n.  287  del  19/9/2014,  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2014;

-  Con DD 2012/03501 del Direttore della Direzione Istruzione è stata formalizzata la nomina nell’incarico  
nella Posizione Organizzativa “Agenzia Formativa – Settore Industria e Artigianato”;

Considerato che il programma di attività dell’ Agenzia Formativa Comune di Firenze prevede, fra l’altro,  
l’organizzazione e la gestione di corsi di qualificazione per giovani e adulti, inseriti nel Piano Regionale  
della Formazione Professionale e finanziati in parte dalla Provincia di Firenze;

Vista  la Determinazione Dirigenziale di accertamento di entrata e di assunzione di impegni generici n. 
2012/15584 del 28/12/2012  relativa ai progetti ARC - @RIEL – MEC AUTO;

Considerato che le spese per i commissari di esame per i progetti in questione sono a carico del soggetto  
attuatore;

Considerato,  altresì,  che  le  commissioni,  che  sono  composte  da  4  membri  per  ogni  corso,  vengono 
convocate e nominate dalla Provincia pochi giorni prima degli esami e che, pertanto, al momento è possibile  
prevedere soltanto la spesa complessiva occorrente e non i singoli beneficiari;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10705



Dato  atto che  ai  componenti  delle  Commissioni  di  Esame  è  riconosciuto  e  liquidato  un  compenso 
giornaliero così come previsto nella tabella 1 dell’ Allegato A del D.D. Regione Toscana n. 811/2010;
 
Rilevato, pertanto, che la spesa relativa al pagamento dei gettoni di presenza per le Commissioni di Esame in 
parola è prevista in € 8.610,00= come da prospetto sottoriportato:

Acronimo
n. di 

ADA 
n. 

allievi
commissari 
esterni giorni esame

importo 
gettone totale totale corso

     

Corsi drop-out

ARC A 5 14 3
15,16,17 
dic.2014 € 157,50 € 1.890,00  

       € 3.780,00

ARC B 5 14 3
16,17,18 dic. 
2014 € 157,50 € 1.890,00  

        
@RIEL 5 13 3 3,4,5 dic.2014 € 157,50 € 1.890,00 € 1.890,00
        
MEC-AUTO 
A 4 15 3 1,2,3 dic. 2014 € 105,00 € 1.260,00  
       € 2.940,00
MEC_AUTO 
B 4 16 3

9,10,11 dic. 
2014 € 140,00 € 1.680,00  

     

     
totale 

gettoni € 8.610,00

a cui occorre aggiungere l’I.R.A.P nella misura dell’ 8,50%, per un importo  di €. 731,85=  per un importo 
complessivo di €. 9.341,85=; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 58  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art.13  del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di sub-impegnare sul CAP. 27314 la somma di € 8.610,00=  necessaria al pagamento dei gettoni di 
presenza commissari per lo svolgimento delle commissioni di esame dei Progetti ARC - @RIEL – 
MEC AUTO sui seguenti impegni di spesa:

COMMISSIONI ARC . compensi commissione € 3.780,00=  impegno 13/001076
COMMISSIONE @RIEL compensi commissione € 1.890,00=  impegno 13/001072 
COMMISSIONI MEC AUTO compensi commissione € 2.940,00=  impegno 13/001074

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10705



di integrare l’impegno 14/4172 del capitolo 46691 di  Euro 731,85 per Irap 8,5%

2. di rinviare ad un successivo provvedimento l'individuazione dei commissari. 

Firenze, lì 19/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Franco Battistini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27314 0 13/001072 05 1890
2) 27314 0 13/001074 11 2940
3) 27314 0 13/001076 05 3780

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10705


	Il Responsabile P.O. Agenzia Formativa
	Settore INDUSTRIA E ARTIGIANATO

